
„Die Beschäftigten im SHK-Handwerk 
sind die Klimahelden von morgen. Des-
halb ist es richtig, in ihre Zukunft zu in-
vestieren. Die jetzt gefundene Lösung 
war in dieser Hinsicht ein wichtiger 
Schritt in Richtung Zukunft. Mit der In-
flationsausgleichsprämie und der dau-
erhaften Entgeltsteigerung werden nicht 
nur die berechtigten Interessen der Be-
schäftigten berücksichtigt. Die gesam-
te Branche profitiert: Eine der größten 
Herausforderungen im SHK-Handwerk 
ist nach wie vor der Mangel an Arbeits-
kräften. Doch nur mit genügend quali-
fiziertem Personal im Handwerk kann 
eine klimaneutrale Zukunft auch gelin-
gen. Angemessene Entgelte sind dabei 
neben fairen Arbeitsbedingungen die 
beste Werbung für neue Fachkräfte!“

Im dritten Aufeinandertreffen mit der 
Arbeitgeberseite konnte die IG Metall 
nach zuvor intensiven Verhandlungen 
einen Tarifabschluss für das Sanitär-
Heizung-Klima-Handwerk erreichen. 
Der jetzige Abschluss bedeutet zualler-
erst ein spürbares Entgeltplus für die 
Beschäftigten: Am 01.04.2024 steigen 
die Entgelte in einem ersten Schritt um 
5 Prozent, am 01.01.2025 in einem zwei-
ten Schritt dann um weitere 3  Prozent. 
Ergänzt wird diese tabellenwirksame 
Erhöhung durch die Auszahlung einer 
Inflationsausgleichsprämie. Auch diese 
wird in zwei Stufen ausgeschüttet: Die 
ersten 400 Euro gibt es im Januar 2024, 
die zweiten 400  Euro im April 2024. 
Wichtig dabei: Diese Zahlung darf mit 
bereits geleisteten Inflationsausgleichs-

prämien nur dann verrechnet werden, 
wenn es die steuerfreie Gesamtsumme 
von 3.000  Euro übersteigt. Doch die 
IG Metall konnte noch mehr durchsetzen: 
Zusätzlich zu den genannten Punkten 
steigt die Jahressonderzahlung (Weih-
nachtsgeld) ab dem Jahr 2024 dauerhaft 
um 10 Prozentpunkte, auf dann 60 Pro-
zent eines Monatseinkommens. 
Somit nimmt die Tarifeinigung den Be-
schäftigten spürbar den durch die In-
flation entstandenen finanziellen Druck 
von den Schultern. Auch die Auszu-
bildenden gehen nicht leer aus: Deren 
Vergütungen steigen zwischen 50 und 
110  Euro. Von der Einigung profitieren 
rund 19.000 tarifgebundene Beschäftig-
te in 2.200 Innungsbetrieben. Der Ver-
trag hat eine Laufzeit bis 30.09.2025.
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IG Metall
Bezirk Niedersachsen

und Sachsen-Anhalt

Markus Wente,  
Verhandlungsführer der IG Metall:

mit Auszahlung in zwei Stufen im Januar und April 2024 

zum 1. April 2024 zum 1. Januar 2025
Für Auszubildende je 50 bis 110 € 
mehr pro Monat in zwei Schritten.

Ab 2024 somit 60 % eures Monatsverdienstes als „Weihnachtsgeld“

DER ABSCHLUSS STEHT: 
ORDENTLICHES PLUS  
IN EURE TASCHEN!

INFLATIONSAUSGLEICHSPRÄMIE 
I.H.V. 800 € (NETTO)

5 % 3 %

10 % MEHR JAHRESSONDERZAHLUNG

Die neuen Tabellen für 2024  
und 2025 auf der Rückseite  
auf einen Blick!



TARIF-CHECK
Du willst wissen, ob dein Betrieb tarifgebunden ist?
Checke die Tarifbindung deines Betriebes ganz einfach 
über unsere Hilfsseite unter 
linktr.ee/igm_handwerk.

EINGRUPPIERUNGS-CHECK
Bei deiner IG Metall vor Ort kannst du als Mitglied zu-
dem checken lassen, ob dich dein Arbeitgeber in die 
richtige Entgeltgruppe eingruppiert hat.
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GEHALT

AUSBILDUNG

DEINE TARIFLICHEN VORTEILE

LÖHNE
DIE TABELLEN 2024/25
Gruppe ab 01.04.24 ab 01.01.25
K 1 1.972 € 2.031 €
K 2 Grundgehalt 1.972 € 2.031 €

Richtgehalt nach 3 Jahren 2.259 € 2.327 €
Richtgehalt nach 6 Jahren 2.595 € 2.673 €

K 3 Grundgehalt 2.649 € 2.728 €
Richtgehalt nach 3 Jahren 3.069 € 3.161 €
Richtgehalt nach 6 Jahren 3.489 € 3.594 €

K 4 Grundgehalt 3.695 € 3.806 €
Richtgehalt nach 3 Jahren 4.075 € 4.197 €
Richtgehalt nach 6 Jahren 4.428 € 4.561 €

K 5 4.719 € 4.861 €

T 1 1.972 € 2.031 €
T 2 Grundgehalt 2.172 € 2.237 €

Richtgehalt nach 3 Jahren 2.554 € 2.631 €
Richtgehalt nach 6 Jahren 2.951 € 3.040 €

T 3 Grundgehalt 3.099 € 3.192 €
Richtgehalt nach 3 Jahren 3.513 € 3.618 €
Richtgehalt nach 6 Jahren 3.934 € 4.052 €

T 4 Grundgehalt 4.229 € 4.356 €
Richtgehalt nach 3 Jahren 4.611 € 4.749 €
Richtgehalt nach 6 Jahren 5.033 € 5.184 €

T 5 Grundgehalt 5.425 € 5.588 €

M 1 Grundgehalt 3.851 € 3.967 €
Richtgehalt nach 4 Jahren 4.093 € 4.216 €

M 2 Grundgehalt 4.267 € 4.395 €
Richtgehalt nach 4 Jahren 4.496 € 4.631 €

Lohngruppe ab 01.04.24 ab 01.01.25
Lohngruppe 1 16,60 € 17,10 €
Lohngruppe 2 17,61 € 18,14 €
Lohngruppe 3 18,28 € 18,83 €
Lohngruppe 4 20,43 € 21,04 €
Lohngruppe 5 (100 % Ecklohn) 22,06 € 22,72 €
Lohngruppe 6 23,00 € 23,69 €
Lohngruppe 7 24,19 € 24,92 €
Lohngruppe 8 24,87 € 25,62 €

1. Ausbildungsjahr 880 € 905 €
2. Ausbildungsjahr 980 € 1.015 €
3. Ausbildungsjahr 1.025 € 1.070 €
4. Ausbildungsjahr 1.110 € 1.165 €

Rechtsanspruch auf die Leistungen aus dem Tarifvertrag 
haben nur Mitglieder der IG Metall. Die oben genannten 
Werte sind Mindestbedingungen und dürfen nicht unter-
schritten werden. Werde also am besten jetzt gleich Teil 
unserer Gemeinschaft: Damit stärkst du nicht nur dich 
sondern auch all deine Kolleginnen und Kollegen. 

Du willst immer die aktuellsten Infos über Tarife und die 
Arbeit der IG Metall im Handwerk? 
Dann halte dich unter gewerkschaft-im-handwerk.de auf 
dem Laufenden.

36-Stunden-Woche

30 Tage Urlaub

Zusätzliches Urlaubsgeld: 3,5-fache des  
Facharbeiterecklohnes pro Urlaubstag

50 % (ab 2024: 60 %) eines Monatsverdienstes als 
„Weihnachtsgeld“

Altersvorsorgewirksame Leistungen: pro Jahr das
21-fache des Facharbeiterecklohnes (Azubis: 11-fach)

50 € zusätzlich zum Ausgleich von Rentenabschlägen

Zuschläge und Erschwerniszulagen


